
Seite: 1 von 3 

 

 

 

 Gemeinde Rastede 
 Der Bürgermeister 

 
B e s c h l u s s v o r l a g e  

 
Vorlage-Nr.: 2009/078 
freigegeben am 04.05.2009 
 
GB 2 Datum: 04.05.2009 
Sachbearbeiter/in: Sundermann, Fritz  
 
Anmeldesituation Kindertagesstätten 
 
 
Beratungsfolge: 
Status Datum Gremium 
Ö 18.05.2009 Kinder-, Jugend- und Sozialausschuss 
N 02.06.2009 Verwaltungsausschuss 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stand der Anmeldungen wird zur Kenntnis genommen. 
 
Der Fortführung der Kleingruppe im Kindergarten Loy wird zugestimmt. 
 
Der Zusammenlegung der Schnuppergruppe und der Kleingruppe im Kindergarten Wahnbek 
zu einer Regelgruppe am Nachmittag wird zugestimmt. 
 
Der Aufnahme von Kindern ab dem zweiten Lebensjahr in der Schnuppergruppe im Kinder-
garten Am Voßbarg wird zugestimmt. 
 
Der Umwandlung einer Regelgruppe in eine Integrationsgruppe im Kindergarten Hahn-
Lehmden wird zugestimmt. 
 
 
Sach- und Rechtslage: 
 
Die Geburtenzahlen der einzelnen Einschulungsjahrgänge betragen: 
            Schulpflichtig  2006 = 229 Kinder (Stichtag 30.6.) 
 „  2007 = 228 Kinder         „         „ 
  „  2008 = 194 Kinder         „         „ 
  „  2009 = 207 Kinder         „         „ 
  „  2010 =  214 Kinder        „     31.7. 
  „  2011 =  210 Kinder        „     31.8. 
  „  2012 =  172 Kinder        „     30.9. 
  „  2013 =  155 Kinder        „        „ 
  „  2014 =  173 Kinder        „        „ 
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Langfristig ist aufgrund des demografischen Wandels eher von einer niedrigeren Kinderzahl 
auszugehen. Zudem wird der Beginn der Schulpflicht beginnend ab dem Jahr 2010 schrittwei-
se vom 30.6. auf den 30.9. herabgesetzt, sodass rund ¼ der Kinder des jeweiligen Einschu-
lungsjahrgangs weniger in den Kindergärten zu betreuen sein werden als heute. 
 
Für die Betreuung sind in der Gemeinde Rastede die nachstehenden Kindertagesstätten mit 
folgenden Öffnungszeiten vorhanden: 
 
Kindertagesstätte Betreuungs- / Sonderöffnungsart 
 Früh-

dienst 
vormit- 
tags 

Mittags-
dienst 

Inte-
gration 

nach-
mittags 

Ganz- 
tags 

Wald Schnup-
pernd 

Am Voßbarg 7.30-
8.00 

 8.00- 
12.00 

12.00- 
13.00 

 13.00- 
17.00 

8.00- 
17.00 

8.00- 
13.00 

14.30- 
17.00* 

Delfshausen  8.30- 
12.30 

      

Hahn-Lehmden 7.30-
8.00 

8.00- 
12.00 

12.00- 
13.00 

 13.00- 
17.00 

8.00- 
17.00 

  

Loy 7.30- 
8.00 

8.00- 
12.00 

12.00- 
13.00 

8.00- 
13.00 

    

Marienstraße 7.30- 
8.00 

8.00-
12.00 

12.00- 
13.00 

8.00- 
13.00 

  8.00-
13.00 

 

Mühlenstraße 7.30- 
8.00 

8.00- 
12.00 

12.00- 
13.00 

 13.00- 
17.00 

8.00- 
17.00 

 14.30- 
17.00° 

Neusüdende 7.30- 
8.00 

8.00- 
12.00 

12.00- 
13.00 

8.00- 
13.00 

    

Rastede-Nord  8.00- 
12.00 

12.00- 
12.30 

    14.30- 
17.00+ 

Wahnbek 7.30- 
8.00 

8.00- 
12.00 

12.00- 
13.00 

 13.00- 
17.00 

8.00- 
17.00 

  

Wahnbek Hort     12.45- 
17.00 

   

Krippe Rastede 7.30- 
8.00 

8.00- 
13.00 

13.00- 
13.30 

     

* nur montags, dienstags, mittwochs 
° nur dienstags, mittwochs, donnerstags 
+ nur dienstags und donnerstags 
 
Kindergarten Am Voßbarg 
Alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. Für die Schnuppergruppe liegen 
mehrere Anmeldungen von Kindern ab dem vollendeten zweiten Lebensjahr vor. Für deren 
Aufnahme müsste lediglich eine erweiterte Betriebserlaubnis beantragt werden. Ein zusätzli-
cher Personalbedarf entsteht hierdurch nicht. 
 
Kinderspielkreis Delfshausen 
Alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. 
 
Kindergarten Hahn-Lehmden 
Alle für Regelgruppen angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. Es liegen drei 
Anmeldungen von Kindern mit Integrationsbedarf vor, die in den vorhandenen Integrations-
gruppen (Kindergärten Loy, Marienstraße und Neusüdende) nicht aufgenommen werden kön-
nen, da diese ausgelastet sind. Die Umwandlung einer vorhandenen Regelgruppe in eine eige-
ne zusätzliche Integrationsgruppe im Kindergarten Hahn-Lehmden kann kostenneutral umge-



Seite: 3 von 3 

setzt werden, da die erforderliche zusätzliche Fachkraft aus den Integrationszuschüssen finan-
ziert wird. Zudem wird den Kindern der Transport nach Rastede erspart. 
 
Kindergarten Loy 
Nur mittels der Fortführung der Kleingruppe können alle angemeldeten Kinder aufgenommen 
werden. 
 
Kindergarten Marienstraße 
Alle angemeldeten Kinder können im Hauptort aufgenommen werden. 
 
Kindergarten Mühlenstraße 
Alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. In den Nachmittagsgruppen sind 
noch einige Plätze frei. Es liegen 21 Anmeldungen für die Ganztagsbetreuung vor. 
 
Kindergarten Neusüdende 
Alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. Einige Restplätze sind noch frei. 
 
Kinderspielkreis Rastede-Nord 
Alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. 
 
Kindergarten Wahnbek mit Hort 
Alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden, wenn die nur sehr gering nachge-
fragte Schnuppergruppe und die Kleingruppe (bis zu 10 Kinder) zu einer Regelgruppe am 
Nachmittag zusammengelegt werden. Es liegen 24 Anmeldungen für die Ganztagsbetreuung 
und 20 Anmeldungen für die Hortgruppe vor. 
 
Waldgruppen 
Fast alle angemeldeten Kinder können aufgenommen werden. Nicht berücksichtigte Kinder 
erhalten einen Platz im Regelkindergarten. 
 
Kinderkrippen 
Nach den Sommerferien sind alle Plätze in der Rasteder Kinderkrippe Rasselbande belegt. Es 
wird eine Warteliste geführt. In der Kinderkrippe Wiefelstede werden nach den Sommerferien 
noch 13 Kinder aus der Gemeinde Rastede betreut, die dort bis zu ihrem Wechsel in eine Kin-
dergartengruppe auch verbleiben können. 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
 
Durch die Zusammenlegung der Schnuppergruppe und der Kleingruppe im Kindergarten 
Wahnbek zu einer Regelgruppe am Nachmittag entsteht ein erhöhter Zuschussbedarf von rund 
15.000 Euro jährlich. 
 
Die Umwandlung einer vorhandenen Regelgruppe in eine eigene zusätzliche Integrations-
gruppe im Kindergarten Hahn-Lehmden kann kostenneutral umgesetzt werden, da die erfor-
derliche zusätzliche Fachkraft aus den Integrationszuschüssen finanziert wird. Zudem werden 
Transportkosten in eine andere Integrationsgruppe erspart. 
 
 
Anlagen: 
 
Ohne. 


